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Právní úprava registrovaného partnerství a jeho sociální aspekt

Abstrakt

Tato bakalářská práce na téma "Právní úprava registrovaného partnerství a jeho

sociální aspekt" popisuje, jak společnost nahlížela na homosexualitu v historii, a jak je

na ní nahlíženo v současnosti. Stanovisko společnosti se k této problematice vyvíjelo

a stále se postupně vyvíjí. Smysl práce spatřuji v tom, aby si osoby preferující osoby

stejného pohlaví rozšířily své informace. Další hodnotou je, aby i široká veřejnost byla

seznámena s danou problematikou. Úprava registrovaného partnerství

či stejnopohlavního manželství nemusí být v jednotlivém státě uzákoněna, nikdo

to dané zemi nemůže přikázat. Proto jsou nadále státy, kde tento institut není upraven

v právním řádu dané země.

V bakalářské práci byly stanoveny celkem dva cíle. Hlavním cílem je shrnout

právní úpravu registrovaného partnerství a jeho sociální aspekt ve vybraných zemích

Evropské unie, kdy byla popsána právní úprava registrovaného partnerství

v České republice a posléze i ve vybraných zemích Evropské unie. Prostřednictvím

dílčího cíle byla porovnána úprava registrovaného partnerství mezi vybranými státy.

Vzhledem k tomu, že je bakalářská práce pouze teoretická a nebyl prováděn výzkum,

využila jsem analyticko-popisnou metodu.

Klíčová slova

homosexualita; registrované partnerství; sociální aspekt; gay, lesba; stejnopohlavní

manželství

Registered partnership legislation and its social aspect

Abstract
This Bachelor thesis on the topic of "registered partnership legislation and its

social aspect" describes how the society looked at homosexuality throughout history,

and how it is perceived nowadays. The opinion of the society in this matter has

developed gradually and is continuously evolving. I see the meaning of this work in

extending informations for persons who preffers persons of the same sex. Additional

value is that the general public awareness of the issue would be wider. Addaptation of

registered partnership or same sex marriages may not be in certain countries enacted, no

one can give this country order to do so. Therefore, there are still countries where

registred partnership is not allowed in the legal order of the country.

Bachelor's thesis concentrates on two aspects. The main aspect is to summarize

the law of registered partnerships and its social aspect in selected countries of the

European Union, when was the legislation of registered partnership described in the

Czech Republic and, eventually, in selected countries of the European Union. Through

the additional aspect was compared the adjustments of registered partnership between

selected States. Due to the fact, that the thesis is only theoretical and research was not

carried out, I used analytical-descriptive method.
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Úvod

V dnešní době, když je člověk odlišný, to pro něj znamená nejednu překážku,

se kterou se musí během svého života vypořádat. Svým způsobem je odlišný i člověk,

který preferuje osoby stejného pohlaví. I když homosexuálové žijí v naší společnosti

od jejího vzniku, stále se na tuto problematiku nahlíží "skrz prsty", neboť je to pro

mnoho lidí nepřirozené, špatné či dokonce urážlivé. Pro mnoho z nich je i velmi

komplikované si připustit, že jsou to právě oni, kdo jsou jiní, a bojí se svou sexualitu

přiznat nejen svému okolí, rodině, ale především sami sobě.

Postavení homosexuálních lidí ve společnosti nebylo nikdy jednoduché. V historii

mnohokrát zaznamenáváme, že co bylo ve společnosti odlišené, se vytěsňovalo. Avšak

vývojem společnosti byl v mnoha zemích světa pohled na danou problematiku změněn

a homosexualita se začala tolerovat, až se dostala do fáze, kdy byla přijata a začaly

vznikat i první zákony, které umožňovaly těmto osobám vstoupit do společného života

za pomoci institutu registrovaného partnerství.

Největší vliv na postavení homosexuálů již odedávna mělo náboženství a také

politické zřízení státu. Ve státě, který je zřízen jako demokratický, se práva

homosexuálů vždy schvalovala a prosazovala daleko lépe než v diktaturách. Další, kde

se tato práva prosazovala velmi těžce, jsou státy, kde je silný vliv církve.

V České republice byl schválen zákon o registrovaném partnerství v roce 2006.

Umožnil partnerům uzavřít soužití, které jim přinášelo určitá práva a povinnosti, které

jsou podrobněji popsány v bakalářské práci. Dalšími novelami byla upravena i adopce

dětí či společný nájem. V práci jsem se zaměřila i na vybrané země Evropské unie;

někde byl schvalovací proces obdobný našemu, jinde vše proběhlo velmi rychle.

Vzhledem k tomu, že je má bakalářská práce tvořena pouze teoretickou částí, nebyl

proveden žádný výzkum. Práce je tvořena několika kapitolami a podkapitolami. Hned

v první kapitole definuji, co je vlastně homosexualita, a také se zde zaměřuji na vybrané

kapitoly z historie. Druhou kapitolu tvoří právní úprava registrovaného partnerství

v České republice, proces přijímání, jak lze partnerství uzavřít i ukončit. Další

podkapitolu této části tvoří nejnovější nález Ústavního soudu ČR v kauze, v níž
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homosexuální pár žádá český soud o uznání obou partnerů jako rodičů, čili jako muže

a ženy.

Ve třetí kapitole se zabývám právní úpravou registrovaného partnerství v Evropě,

respektive ve vybraných zemích Evropské unie. Zde jsou popsány modely právní

úpravy, podle kterých vzniká v zemích zákon o registrovaném partnerství, později

stejnopohlavní manželství. V této kapitole popisuji jednotlivé země, jejich právní

úpravu a novely, které upravují daný zákon. Zaměřila jsem se především na to, zda je

možné uzavřít partnerství nebo stejnopohlavní manželství, jestli si páry mohou

adoptovat děti nebo využívat institut asistované reprodukce.

Nedílnou součást tvoří čtvrtá kapitola, která je zaměřena na sociální aspekt

registrovaného partnerství. V této kapitole jsou nastíněna práva a povinnosti

homosexuální partnerů v České republice a zároveň zde popisuji rozdíly mezi Českem

a ostatními státy, které jsem do své práce vybrala.

Bakalářská práce může být přínosem nejen pro registrované partnery, kteří z mé

práce mohou vyčíst mnoho důležitých informací, a tím si prohloubit ty své, ale zároveň

může být práce použita jako informační materiál pro širokou veřejnost, která se chce

dozvědět více o homosexuálním soužití.
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1. Homosexualita

Jelikož se má bakalářská práce věnuje registrovanému partnerství, ráda bych

nejdříve popsala, co zahrnuje pojem homosexualita.

Ať už se jedná o vztah rodinný, partnerský, manželský, pracovní či přátelský,

vždy patří mezi zásadní část života každého z nás. Velký vliv na vztahy má právě

sexuální orientace. Lidskou sexualitu ovlivňuje mnoho faktorů, mezi které patří nejen

genetické dispozice, vliv prostředí, kultura, morálka nebo tradice, ale i vývoj plodu již

v prenatálním období. (Spencer, 1999, s.5)

"Homosexualitou rozumíme trvalou citovou a erotickou preferenci osob stejného

pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nezvolený stav." (Janošová, 2000, s.13)

Ve výsledku je velmi pravděpodobné, že se již každý z nás setkal s osobou

s opačnou sexuální orientací - než je tak zvaný "normál", neboť údajně každý 25 člověk

preferuje osoby stejného pohlaví.

Historie pojmu homosexualita

První doložené užití slova "homosexuál" bylo v dopise Karla Kerbeny

pro Heinricha Ulrichsa, který byl ve své době stíhán za své "protipřirozené" kontakty

a v roce 1864 označil homosexualitu jako uranismum. (Lin Garber, 2015). Sigmund

Freud používal mimo termínu homosexualita také pojem inverse. (Freud, 2000, s. 35)

Označení "gay" je pro muže, kteří sexuálně preferují osoby stejného pohlaví,

avšak slovo homosexuál či homosexuální už může označovat jak muže, tak ženu, ale

převážně se užívá jen pro muže. (Dictionary, 2007) Pro ženu se ujal pojem lesbička.

Označení pro lesbičky má svou historii již ve starověkém Řecku, kdy básnířka Sapfó

opěvovala ženská těla.

Ve středověku a raném novověku se místo slova homosexuál užíval pojem

sodomita, ale tento pojem v sobě zahrnoval i jiné pohlavní aktivity jako je například

styk se zvířetem, a proto se od tohoto označení upustilo. (Dictionary, 2007)
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1.1 Původ homosexuality

Na původ homosexuality může být nahlíženo hned z několika různých stránek.

Ve 20. století se začalo uvažovat nad hormonální teorií, podle které závisí sexuální

orientace na hladině pohlavních hormonů. Günter Dorner zjistil během pokusů na

krysách, že když jim během jejich březosti byly podávány samčí hormony, několik


[…]


všechny země, které jsem výše popisovala v Evropské unii, která vydává různá nařízení

a zákony, které zakazují jakýmkoliv způsobem diskriminaci a to nejen na základě

pohlaví. Však i lidé, kteří jsou určitým způsobem handicapováni, mají taky svá práva,

tak proč by je nemohli mít i lidé, kteří jsou zcela zdraví, jen mají odlišnou sexuální

orientaci.

Dalším důležitým hlediskem, které jsem v práci uvedla, je sociální aspekt.

Do právních řádů se pomalu dostávala i ustanovení, která připisují homosexuálním

párům mnohé výhody, jestliže spolu uzavřou partnerství či manželství. Nyní už mají

partneři v Česku povinnost vyživovací, je upraven vztah k nájemnímu bytu nebo mohou

využívat sociálních dávek, kdy se partneři posuzují společně. V Německu je možné i to,

aby partneři užívali stejné příjmení po uzavření partnerství a mají zde upraven systém

sociálních dávek tak, aby nebyl rozdíl mezi partnery a manžely. Vesměs však můžeme

říci, že se systémy sociálních dávek a celkově podmínky ve vybraných zemích

Evropské unie příliš neliší.

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila z jednoho prostého důvodu - velmi

často jsem buď v přímém či nepřímém kontaktu s osobami, které upřednostňují stejné

pohlaví. Ať je to v práci, ve městě či se o těchto lidech často mluví i v médiích. Chtěla

jsem se dozvědět, co nejvíce o těchto lidech, abych zjistila, jaké jsou jejich práva

a povinnosti a zda nejsou nějakým způsobem utlačováni či diskriminováni. Téma bylo

rozšířeno i na vybrané země Evropské unie, abych zjistila, kde všude jsou "otevřené

dveře" pro homosexuály, a kde naopak nejsou prozatím příliš přijímáni. Během psaní

této práce jsem si uvědomila, že s osobami, které jsou homosexuální se já i ostatní lidé

setkáváme prakticky denně. Ne vždy však musí být zjevné, že se jedná o tuto osobu,

protože navenek jsme přece všichni stejní.
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6 Závěr

Partnerské svazky osob stejného pohlaví nebyly v právním řádu České republiky

do doby schválení zákona o registrovaném partnerství žádným způsobem upraveny.

Důvodová zpráva k návrhu zákona o registrovaném partnerství se odkazovala na článek

1 a článek 3 Listiny základních práv a svobod. V článku 1 se uvádí, že "lidé jsou

svobodní a rovní v důstojnosti i v právech". (Listina základních práv a svobod). Článek

3 zaručuje základní práva a svobody všem bez rozdílu. (Poslanecká sněmovna,

Důvodová zpráva,)

Cílem bakalářské práce bylo shrnout právní úpravu registrovaného partnerství

a jeho sociální aspekt ve vybraných zemích Evropské unie. Porovnat různé podoby

soužití a vypozorovat kladné a záporné stránky. Nejdříve jsem se zaměřila na vysvětlení

pojmu homosexuality a historický vývoj. Bylo velmi zajímavé, jak se trestnost

či beztrestnost opírala o dané období.

Dalším tématem, kterým jsem se zabývala, byl institut registrovaného partnerství

v Evropě. Z práce můžeme vyčíst, že daná problematika byla ve státech řešena různým

způsobem. Můžeme však říci, že země západní Evropy se k institutu registrovaného

partnerství stavěly velmi pozitivně.

Nejrozsáhlejší částí mé práce je česká právní úprava; institut registrovaného

partnerství. Schvalování zákona bylo velmi zdlouhavé a náročné. Návrh zákona

o registrovaném partnerství byl předložen, aby posílil lidská a občanská práva osob

preferujících stejné pohlaví, které žijí v dlouhodobém partnerském svazku. V důvodové

zprávě je uvedeno, že návrh zákona je v souladu s Ústavou České republiky

i mezinárodními smlouvami. I přes prezidentské veto byl zákon schválen

a homosexuální jedinci mohli po nabytí účinnosti zákona uzavírat svazky. Část, která se

zabývá zákonem o registrovaném partnerství je podrobněji popsána. Můžeme zde najít

úplné shody s institutem manželství. Zároveň jsem vypozorovala i odchylky, které

mohou homosexuálním párům přinášet komplikace. Uzavřením svazku vznikají páru

jistá práva a povinnosti, proto jsem považovala za důležité, se o nich zmínit. Mezi

zásadní patří vyživovací povinnost, společný nájem bytu, dědění či adopce dítěte.
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 Dílčím cílem práce bylo porovnat právní úpravu České republiky s jednotlivými

zeměmi. Partnerství v Evropě je upravováno různým způsobem. Švédsko a Belgie patří

k nejvíce přátelským zemím právě k homosexuálním osobám. Vzhledem k obsahové

stránce věci jsem se zaměřila i na sociální aspekt a z toho vyplývající sociální dopady.

Myslím si, že nejen osoby preferující osoby stejného pohlaví, ale i heterosexuální

jedinci mají velký vliv na vytváření společnosti a celkový pohled na institut

registrovaného partnerství.

Velké plus vidím v posunu české společnosti právě v tom, že byl schválen zákon

o registrovaném partnerství, kdy dle mého názoru se naše země posunula velkým

krokem vpřed. Další úpravy následovaly v dalších letech. Úprava byla změněna

od vyživovací povinnosti přes dědické právo.

Myslím si, že tato práce může posloužit k prohloubení informací o právní

úpravě registrovaného partnerství nejen v České republice, ale i v jiných zemích, které

jsou zde popsány. Může být nadále určena pro rodiny homosexuálních osob i širokou

veřejnost jako edukační materiál.
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8 Seznam zkratek

SOHO - Sdružení organizací homosexuálních občanů v ČR

PACS - Občanský pakt solidarity

ČSÚ - Český statistický úřad

EU - Evropská unie
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