**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Petra Voldřichová**
*Studijní obor:* Sociální politika a sociální práce
*Oponent bakalářské práce:* doc. Hana Konečná
*Katedra/ ústav:* UHP
*Název bakalářské práce:* Právní úprava registrovaného partnerství a jeho sociální aspekt

*Volba tématu:*

- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
- Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

### Další hodnocení:

Vzhledem k aktuálnímu dění v ČR (Ústavní soud zrušil zamítavé rozhodnutí Nejvyššího soudu o rodičovství dvou amerických gayů) předkládá autorka velmi důležitou analýzu právní regulace vztahu same-sex párů. Autorka sice svou práci vymezuje jako neempirickou, já si ale myslím, že za empirickou považována být může. I vyhledávání a studium dokumentů je přece práce s empirickým materiálem. Jen bych přivítala aspoň zmínku o tom, jak autorka dokumenty vyhledávala. Úvodní kapitoly popisují homosexualitu v historickém kontextu, autorka poskládala velmi zdařilou mozaiku. Další kapitola je popisem situace v některých evropských zemích. I zde je volena časová perspektiva, kapitoly popisují vývoj v oněch zemích. Zajímalo by mě, podle jakého klíče se země vybíraly. Výborný je přehled na str. 36, škoda jen, že není pro celou Evropu. Sociálnímu aspektu registrovaného partnerství je v porovnání s právním věnováno výrazně méně prostoru. To však nepovažuji za chybu. Téma je nové, sociální dopady se teprve mapují, zatím mnoho informací nemáme. Oceňuji autorčino zaujetí tématem a odvalu napsat své názory a svá stanoviska.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

### Otázka k ústní obhajobě práce:

Akutně se zabývám podobným tématem – asistovanou reprodukcí a adopcí u osamělých a homosexuálních žadatelů. V analýze se ukazují velké systémové problémy, obrovské praktické dopady do společnosti. Bohužel je to tak složitá problematika, že ony problémy nejsou zjevné. Jaký osobní názor máte na státem garantovaný přístup homosexuálů k asistované reprodukci?

Datum: 28.8.2017...

Podpis <sup>OPONENT</sup> vedoucího bakalářské práce.....